土木工学・建築学委員会 IRDR 分科会 第 24 期第８回分科会
議事要旨

日時： 平成 31 年 4 月 18 日（木） 10:00-12:00

会場： 日本学術会議５階・５―A（１）会議室

議題： 1. 前回議事要旨の確認（資料 1）

2. グローバルプラットフォーム 2019 への対処方針について

3. IRDR 日本国内委員会としての成果発信について（資料 1a）

4. 大型研究計画の提出について（資料 2）

5. 科研費申請の準備について

6. 防災推進国民大会への対応について（資料 3）

7. 共催シンポジウム等について（資料 4）

8. GADRI 世界防災研究所サミットについて（資料 5）

9. その他（資料 6）

出席者： 小池俊雄，小松利光，小森大輔，近藤昭彦，佐竹健治，寶馨，新野宏，西嶋一

欽，春山成子，福井秀夫，緑川光正，望月常好，林春男，山岡耕春，山本佳代

子

欠席者： 江守正多，沖大幹，大手信人，川崎昭如，桑野玲子，斎藤大樹，鈴木康弘，高

橋良和，多々納裕一，塚原健一，目黒公郎

（以上，敬称略）

議事要旨

1. 前回議事要旨の確認がなされた（資料 1）。

2. グローバルプラットフォーム 2019 への対処方針について

 2019/5/13-17（ジュネーブ）開催。林委員，小池委員らが参加予定。佐谷参事官から関係者

に参加の問い合わせ中。会議の内容が固まってきたらそれに応じて適宜対処する。

 5/14 午後に IRDRSC があるので，Online Synthesis に関する進展について発表をする予定。

3. IRDR 日本国内委員会としての成果発信について（資料 1a）

 IRDR-Japan Annual Report 案。1-4 項目は寶委員長がたたき台を準備する。5 以後は後日。

1. Executive summary of activities in FY2018

2. Committee Meetings

3. Events organized

4. Events co-organized/supported

5. Publications by NatCom members

6. Proposal by the committee

7. References

 Website は防災減災研究ハブ・Online synthesis system の一部に位置付けるか検討する。

 防災減災研究ハブは 2019 年 3 月 1 日に正式に発足。事務局は防災科研。

 IRDR の我が国からの CoE をこの防災減災研究ハブにするかどうか、今後のハブの進

展を見て検討する。IRDR 分科会は、IRDR の日本の NatCom である。

4. 大型研究計画の提出について（資料 2）

 採否の結果は年が明けた頃。実際に funding されるのは年 1−2 件であり，その可能性は厳

しい状況と思われる。

 資金計画案がバラマキに見えないように，集中投資して開発研究を進める方がよい，との

サジェスチョンがあった。

5. 科研費申請の準備について

 9 月中の申請に向けて 7-8 月に準備を進める。SDGs と災害を関連づけた構想が大事では

ないか。新学術領域であれば、新たな「学術領域」を示す適切な略称が必要。

6. 防災推進国民大会への対応について（資料 3）

 公開シンポジウム「大規模災害からあなたを守る科学技術との対話（素案）」を, 科学技術

を生かした防災・減災政策の国際的展開に関する検討委員会とともに主催することが承認

された。

7. 共催シンポジウム等について（資料 4）

 「繰り返される災害」（2019 年 4 月 5 日開催）： 約 140 名参加。民間コンサルタントや，

春休みだったこともあり高校関係者など参加も多数であった。

 地球惑星科学委員会地球・人間圏分科会（委員長：春山委員）の提言に協力することが承

認された。IRDR 分科会としては英語版の作成もしたい。

8. GADRI 世界防災研究所サミットについて（資料 5）

 2019 年 3 月 12-15 日に開催。第 4 回サミットには世界 33 の国と地域から、246
名（海外 123 名、国内 123 名）の参加があり、国連防災計画（UNISDR、UNDRR
と改名）、ユネスコ、世界銀行等の国際機関や、内閣府（佐谷参事官）、ICHARM
（小池センター長）、京都府副知事、宇治市長、京都市長などの政府関係者も参加。

9. その他

 林委員より，防災科研・長期構想中間まとめ（4 月 17 日）に関して説明があり，近く公募

するパブコメに対して，IRDR 分科会委員各位の協力が要請された（資料 6）。

 ベルモントフォーラムの国際共同研究助成が案内された。

 2019 年の防災推進国民大会は名古屋（10/19-20）。その際に，IRDR 分科会の開催を計画す

ることとなった。